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JA N SVART VIK

an Svartvik, professor emeritus i engelska vid Lunds universitet, 
avled den 18 juni 2024 i en ålder av 92 år.1 Han invaldes i Vitterhets-
akademien den 7 januari 1981 som ledamot nummer 367 i filosofisk-
filologiska klassen. Jan Svartviks bidrag till forskning inom engelsk 

språkvetenskap är en enastående forskargärning internationellt och i 
Sverige. I dessa minnesord belyses hans liv, forskarkarriär och viktigaste 
arbeten samt deras betydelse för språkvetenskaplig forskning och dess 
utveckling.

Jan Svartvik föddes i Torsby i Värmland den 18 augusti 1931 och växte 
upp på 1930- och 1940-talen i vad han själv har beskrivit som ”detta lilla 
samhälle vid Frykens norra strand”. Trots orons tid i skuggan av lågkon-
junktur och världskrig framstod hemtrakten för honom som en idyll och 
barndomen som ”en lycklig och sorgfri period”. Hans far Gustaf (född 
1883) var värmlänning och byggmästare. Hans mor Sigrid (född 1898) 
var dalsländska som flyttade till Torsby, där hon först arbetade som kall-
skänka innan hon gifte sig med Gustaf och blev hemmafru med två barn, 
Gunnar och den åtta år yngre Jan. Efter sex år i folkskolan började Jan på 

	 1.	 Texten är baserad på parentationen vid Kungl. Vitterhetsakademien den 5 novem-
ber 2024. En något kortare version publiceras i Kungl. Fysiografiska Sällskapet i 
Lunds årsbok för 2025.

J
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26 m i n n e s o r d

den fyraåriga samrealskolan i Torsby, tog realexamen 1948 och fortsatte 
sedan studierna vid gymnasiet i Karlstad. De tre gymnasieåren ägna-
des till stor del åt studier inom främmande språk, det vill säga engelska, 
franska, tyska, latin och grekiska. I sin betraktelse ”A life in linguistics” 
från 2004 undrar han hur det var möjligt att ”what now seems an incre-
dible amount of time”, fjorton kontakttimmar per vecka, då kunde ägnas 
åt latin och grekiska.

I maj 1951 tog Jan Svartvik studenten och började sin militärtjänst, 
som dock avbröts eftersom han hade fått ett stipendium för att studera 
ett år vid Duke University i staden Durham, North Carolina, i USA. Där-
efter blev det studier i Uppsala, där han fick en deltidsassistentur och 
började leta efter ett avhandlingsämne. En gång på biblioteket råkade 
han helt slumpartat i tidskriften English Studies bläddra fram en artikel 
med titeln ”Relative clauses in educated spoken English” av en författare 
med namnet R. Quirk. Ämnet och analysramarna i denna artikel fångade 
Jan Svartviks uppmärksamhet omedelbart: det gällde en studie av dagens 
engelska, och dessutom av talat språk baserat på diskussioner som spelats 
in i smyg eller med deltagarnas tillstånd. Det här var någonting helt häp-
nadsväckande för en student som var utbildad inom och van vid en lång 
tradition av forskning om fornengelska och medelengelska.

Då, med hjälp av professorerna Erik Tengstrand och H.W. Donner 
i Uppsala, fick Jan Svartvik ett British Council-stipendium som tillät 
honom att tillbringa studieåret 1959–1960 vid universitetet i Durham, 
denna gång staden på denna sida av Atlanten, i nordöstra England. Det 
var nämligen vid detta universitet som den nämnda artikelns författare, 
R. Quirk, sedermera Sir Randolph Quirk, var verksam. Professor Quirk 
var en synnerligen lysande forskare och lärare som särskilt betonade vik-
ten av att noggrant studera korpustexter och samtidigt bekanta sig med 
ett stort antal olika slags språkteoretiska analysramar.

Efter studierna vid Durham återvände Jan Svartvik till Uppsala och av-
lade där licentiatexamen 1961. Han fick då en inbjudan av professor Quirk 
att komma till England och fortsätta sina studier där. Denna gång vid det 
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Foto: Veronica Karlström.
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berömda University College London, där professor Quirk nu var verk-
sam. Många av de yngre språkvetarna vid den engelska institutionen där 
blev sedermera internationellt inflytelserika och högt meriterade forskare, 
bland dem Sidney Greenbaum, Geoffrey Leech och David Crystal. Vid 
institutionen för lingvistik bestod kollegorna av välkända namn, bland 
andra Bob Dixon, Rodney Huddleston och Dick Hudson, och vid insti-
tutionen för fonetik kunde man träffa på A.C. Gimson, J.D. O’Connor 
och John Wells, alla forskare som bidrog med generationsdefinierande 
insatser för språkvetenskapen. De fyra år som Jan Svartvik tillbringade 
på University College London var en högst inspirerande och betydelsefull 
tid för honom; han blev exempelvis bekant med det första datorbaserade 
projektet som behandlade korrespondenser mellan prosodiska och gram-
matiska särdrag i talad engelska. Detta projekt fick Jan Svartvik att för 
första gången inse hur datorns förmåga att lagra och behandla informa-
tion skulle kunna användas inom språkvetenskaplig forskning.

I London stannade Jan Svartvik med familjen, som nu bestod av frun 
Gunilla (född Berner) och dottern Agneta, till 1965. Då återvände han 
med familjen till Sverige, efter att ha tillträtt en tjänst som lektor vid  
Göteborgs universitet, och lade fram sin doktorsavhandling om passiven 
i samtida engelska i Uppsala 1966. 1965 hade också sonen Jesper fötts, 
och 1969 föddes sonen Rikard. Efter ett år vid Brown University i Rhode 
Island i USA tillträdde Jan Svartvik professuren i engelska vid Lunds 
universitet år 1970. Denna lärostol innehade han fram till sin pensione-
ring 25 år senare.

I Lund bildade Jan Svartvik en forskargrupp för studier av naturligt 
tal- och skriftspråk som baserades på maskinläsbara texter och digitala 
sökmetoder. Samarbetet med University College London och projektet 
Survey of English Usage berikade forskningsmiljön med nydanande in-
slag. I Lund hade forskningen präglats av en stark tradition inom filologi 
och historisk lingvistik. Jans nya målsättningar samt hans entusiasm och 
begåvning inom akademiskt ledarskap innebar en sprudlande förnyelse 
och vitalitet. Denna pionjäranda och oräddheten att gå emot det tradi-
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tionella och konventionella satte sin prägel också på hans vetenskapliga 
produktion. Nedan belyses några exempel på hans betydande meriter 
som forskare.

I sin doktorsavhandling om passiv i samtida engelska ifrågasatte Jan 
Svartvik Noam Chomskys påståenden om den undantagslösa transfor-
mationsprincipen mellan aktiv och passiv i ljuset av satspar som I have 
a black Bentley och A black Bentley is had by me. I stället för att beskriva 
förhållandet mellan aktiv och passiv som binärt, föreslår Jan Svartvik 
i sin avhandling att detta förhållande är skalariskt med både transfor-
mationella och seriala inslag. Avhandlingen med titeln On voice in the 
English verb kom ut som bok på förlaget Mouton 1966.

Det var också i samarbete med University College London som Jan 
Svartvik åtog sig att skapa en maskinläsbar talspråkskorpus, den första i 
världen i sin genre. Med medel från Riksbankens Jubileumsfond kunde 
forskare och administrativ personal anställas för att överföra det skriftli-
ga materialet till elektronisk form. Korpustexter, inspelade i London och 
transkriberade, med dagliga samtal i naturliga miljöer, telefonsamtal och 
andra former av talspråk, digitaliserades inom London–Lund Corpus-
projektet i Lund. Arbetet var av helt nydanande natur eftersom man ville 
försäkra materialets sökbarhet: mycket tid och arbete ägnades åt att skapa 
ett kodningssystem som kunde återge detaljerna i de prosodiskt anno-
terade transkriptionerna i maskinläsbar form. London–Lund-korpusen 
består av 500 000 ord (100 texter med 5 000 ord i var och en) och har 
g jorts öppet tillgängligt för det internationella forskarsamhället. Den har 
sedermera annoterats vidare med information om ordklasserna. Arbetet 
på talspråkskorpusar har fortsatt i Lund, och år 2019 firades den kom-
mande publiceringen av London–Lund 2-korpusen på ett symposium, 
ett halvt sekel efter publiceringen av den första korpusen. Eftersom dessa 
två korpusar är sammanställda på ett sätt som gör jämförelser möjliga har 
vi här en enastående möjlighet att studera språkförändring i talspråket. 
Vid symposiet höll Jan Svartvik ett fängslande tal, där han blickade till-
baka på London–Lund-korpusens historia och betydelse.
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Arbetet på London–Lund-korpusen var anknutet till verksamheten i 
ICAME, International Computer Archive of Medieval and Modern Eng-
lish. Jan Svartvik var en eldsjäl i denna forskningsgemenskap som grun-
dades 1977. I dag är ICAME den ledande internationella organisationen 
med fokus på engelsk korpuslingvistik. De årliga ICAME-konferenserna 
sammanför forskare från hela världen. En av de första konferenserna, den 
sjätte i ordningen, anordnade Jan Svartvik i Röstånga i maj 1985. Han be-
tonade vikten av att sammanföra korpuslingvister och datorlingvister för 
att ta del av de senaste resultaten av varandras arbete och ansåg att detta 
var ett effektivt sätt att överskrida möjliga ämnesgränser och försäkra sig 
om ett framgångsrikt samarbete. Denna princip värnas fortfarande vid 
ICAME-konferenserna och samarbetet över ämnesgränserna har blivit 
vardag.

Det var också vid University College London som Jan Svartvik blev 
medförfattare till en av de mest inflytelserika grundstenarna inom eng-
elsk språkvetenskap. Det gäller A comprehensive grammar of the English 
language från 1985, en uppdaterad och reviderad version på närmare 
1 800 sidor av den tidigare upplagan av A grammar of contemporary  
English från 1972. Förutom Jan bestod arbetsgruppen av professorerna 
Randolph Quirk, Geoffrey Leech och Sidney Greenbaum. A compre-
hensive grammar of the English language beskriver hur språkanvändare 
faktiskt uttrycker sig i olika sammanhang, i stället för att betona hur de 
borde uttrycka sig. Exemplen representerar autentiskt skrift- och talspråk 
eftersom materialet delvis har hämtats från digitala korpusar. Detta stor-
artade referensverk blev varmt mottaget och författarna belönades med 
ett pris, First Prize in the English-Speaking Union’s Duke of Edinburgh 
English Language Competition. Priset överlämnades vid en ceremoni på 
Buckingham Palace av H.K.H. Prins Philip.

Jan Svartvik identifierade sig framför allt som grammatiker, och detta 
i beskrivande och inte föreskrivande mening. Tillsammans med kol-
legan Geoffrey Leech producerade han A communicative grammar of 
English som kom ut 1975 och därefter har getts ut i ett antal reviderade 
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och uppdaterade upplagor. Denna innovativa grammatik, som används 
runt om i världen, är avsedd för studenter och lärare i engelska. Bland 
annat är presentationen pedagogisk och förklaringarna lätta att förstå. 
Uppmärksamhet har också ägnats åt hur engelskans grammatik varierar 
enligt register och texttyp, till exempel i formellt och informellt språk-
bruk samt skriftlig och muntlig framställning.

I Sverige blev Jan Svartvik en legendarisk grammatiker, särskilt med 
Engelsk universitetsgrammatik som han författade i samarbete med  
Olof Sager och som först kom ut 1978. Boken hänvisades allmänt till 
som ”Silverbibeln” på grund av färgen på omslaget och användes under 
generationer av studenter i hela landet.

Det var inte bara inom universitetsvärlden som Jan Svartvik bidrog 
med pionjärinsatser. Han var den första att introducera termen foren-
sic linguistics, rättslingvistik, i samband med undersökningen av det 
berömda Evans-fallet i Storbritannien. Timothy Evans, en 26-årig 
lastbilschaufför från London, hade i januari 1950 befunnits skyldig till 
mordet på sin fru och sin fjorton månader gamla dotter på basis av fyra 
påståenden i den bekännelse han g jort hos polisen. Evans dömdes till 
döden och avrättades genom hängning två månader senare. Under åren 
efter domen hävdade många att Evans bekännelse bevisligen var falsk, 
och Jan Svartvik blev tillfrågad att göra en språkvetenskaplig analys av 
hans påståenden. I rapporten, som publicerades 1968 i en monografi med 
titeln The Evans statements. A case for forensic linguistics, visade Jan att 
det fanns signifikanta diskrepanser i de fyra påståendena, särskilt rela-
terade till satsrelationerna mellan påståendena. Resultatet blev att Evans 
benådades postumt 1966 av dåvarande inrikesministern, sexton år efter 
det att han blivit hängd. Den egentlige skyldige var en av de värsta serie-
mördarna och våldtäktsmännen i Storbritanniens historia, Evans granne 
John Christie, som hade varit ett av åklagarens huvudvittnen mot Evans.

Efter pensioneringen utkom Jan Svartvik med ytterligare böcker, bland 
dem en populär bok på svenska, Engelska – öspråk, världsspråk, trend-
språk som belönades med Augustpriset i kategorin bästa fackbok 1999. 

Årsbok_2025_inlaga_tryck.indb   31Årsbok_2025_inlaga_tryck.indb   31 2025-08-28   14:302025-08-28   14:30



32 m i n n e s o r d

I denna bok får läsaren en inblick i engelskans ursprung och utveckling 
samt dess globala spridning och variationsrikedom. I samarbete med 
kollegan Geoffrey Leech bearbetades boken till en mycket framgångsrik 
engelsk version, English – one tongue, many voices (2006), avsedd främst 
för den internationella läsekretsen utanför Sverige.

Ytterligare en bok avsedd för allmänheten kom ut 2003, en väsentligt 
omarbetad och utökad upplaga av den svensk-engelska och engelsk-
svenska ordboken Engelska ord ombord som hade utkommit första 
gången 1994. Denna nautiska ordbok innehåller över 10 000 uppslagsord 
som inte ofta inkluderats i allmänna ordböcker. I förordet förklarar Jan 
Svartvik att boken är ”resultatet av ett tvåfaldigt intresse: båtliv och det 
engelska språket”. I sin självbiografi beskriver Jan sig som ”a keen sailor 
and boat lover”, och hans ordbok vittnar om den starka passion som han 
kände för segling, båtliv och det engelska språket.

Men hur blev Jan Svartvik intresserad av just engelska? I sin blogg 
skriver han att ”det är ingen tvekan om att intresset för språk, framför allt 
engelska, fanns där tidigt”. En förklaring var kunniga och entusiasme-
rande språklärare på realskolan i Torsby och på gymnasiet i Karlstad. Ett 
annat skäl var enligt honom kanske läroböckerna. Bland dem var en blå 
engelsk bok författad av Im. Björkhagen, och i den ”fanns det inte bara 
intressanta texter utan även illustrationer, limerickar, anekdoter, gåtor 
och roliga historier som ökade lusten att lära”. En medföljande gram-
mofonskiva med inlästa texter hjälpte eleverna att lära sig gott uttal, en 
pedagogisk nyhet på den tiden. Enligt Jan kan denna nydanande metodik 
ha bidragit till att han själv senare ville skapa nya läromedel på engelska. 
Men tidsandan var också en bidragande faktor. I motsats till tyskan un-
der världskrigen upplevdes engelskan som ett attraktivt alternativ och, 
enligt Jan, ”segrande, spännande, sexigt”.

Sammanfattningsvis blev Jan Svartvik ledande inom den empiriskt in-
riktade språkforskningen om engelska och påverkade den djupt både na-
tionellt och internationellt. Hans nyskapande forskning har fått forskare 
och allmänheten att inse betydelsen av att studera engelska i sin naturliga 
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miljö och att beakta variation i engelskans bruksmönster världen över. 
Bland hans internationella utmärkelser kan nämnas hedersdoktorat vid 
Helsingfors universitet och Masaryk-universitetet i Tjeckien.

� Merja Kytö
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